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NORMA BRANtOWA 

BN-76 
Emalie szkliste 4027-05 

ODLEWNICTWO Badania 

Oznaczanie odporności 
Zamiast 

na uderzenie BN·b7 }4027·05 10 ~)\) 

1. Pr zedm iot normy. Przecm iO le m n o rm y jest oznacza

n ie o dpornośc i pow łok emalii szklistych na o dlew ach żel i w.-

n ych na ude rz en ie. 

2. Aparatura - według rysunku. 
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IBN-7674027 - 0SI 

Aparat do oznaczania odporności na uderze ni e 

l - ru ra, 2 - cię żarek, 3 - kołek, 4 - pierś ci eń, 5 - pod

staw a, 

3 . Odczynniki i r oz t wory. Chlorek miedziowo-amono wy 

(NH)2· CuCI4 · 2H~O, cz. d. a., r oz twór 12_procentowy. 

4 . W ykonan ie oznaczania. Sprawdz i ć po łożenie pionowe 

rur y apar a tu do oznacz ania odporności powłoki emal ii na 

ude rze n ie. Płytkę zgo dnę z BN-76j 4027-02 us tawić na 

p ierścien i u o średnicy wewnętr znej 60 mm tak , ab y mi ejs-

ce, w które po raz pierwszy uderzy spadajęca kulka stalo-

wa, znajdowało się nad wewnętrznę średnicę pi erścieni a. 

W r urze zawierajęcej 20 ot w orów w odległości co 50 mm 

umieŚciĆ · kulkę stalowę o masi e 200 g, ustaw iaję c j ę za p o 

mocę kołka na wysokości 100 mm od po w ie r zchni poemali o 

w anej płytki. Nastę pni e wysunęć kołe k z rury powodujęc 

ude rzeni e kulki o płytkę. Płytkę poddać obserwacji. Pi erw

s ze uszkodze ni e powłoki emalii może występić w postac i 

pę knięć włosowatych lub zmatowienia. Jeż e li ni e stwier-

dzono nieuzbrojonym okiem żadnego uszkodzenia powłoki , 

należy m iejsce ude rzenia płytki kulkę posmarować wazelinę 

zabarwionę na c zarno dla jasnych powłok, a na żółto lub 

czerwono dla ciemnych powłok. E w entualne pękn ięc ia wło_ 

Grupa katalogowa 'rtt-M-

sowate powłoki ema l ii ujawniaję się w postaci lin i i Jeżeli 

nie ujaw niono uszkodzeni a powłoki, płytkę należy przesu

nęć i p o nownie poddać udzerzeniu. Kulka powinna spadać 

z wysokości 200 mm. Płytkę poddać ponownie obserwacj i, 

Oznaczanie przeprowadzać do momentu występienia widocb

nego uszkodzenia powłoki, pOdwyższajęc wysokość spada

nia kulki co 100 mm. Każde miejsce, na którym nie wyslę

piło widoczne uszkodzenie zaznaczyć, aby go ponownie nie 

poddać badaniu. Jeżel i występiło uszkodzenie powłoki, na

l eży przeprowadzić dodatkowo oznaczanie na nowej płytce 

zmniejsz ajęc wysokość spadania kulki o 50 mm w stosunku 

do poprzedniej wysokości dla slwierozenia, czy uszkodze

nie nie występiło już przy tej wysokości. W przypadkU gdy 

uszkodzenie powłoki występiło w postaci odprysku, należy 

sprawdzić, czy została odsłonięta jedynie emalia kryjęca, 

czy równocześnie emalia podstawowa z odsłonięciem płytki 

żeli wnej , Uszkodzonę pow ierzchnię nale;Ły zw il;Łyć kroplę 

roztw oru chlorku miedziowo-amonowego. Jeżeli po ws tanie 

,cze r w on y o sad w miejscu uszko d zenia , ś wiadczy to o od-

słonię ci u płytki że l iwnej , Gdy w miejscu uszkodzenia wy _ 

stęp ię duże pęknięcia, na l eży je zwilżyć jak wyżej. Wchło

n i ęcie kropli świ adcz y o odsłonięciu podłoża pł ytk i . Je ź.e l i 

przy uderzeniu ku lkę powłoka zostanie rozbita, nal eży ję 

usunęć przy użyciu płytki celuloidowej dla stwierdzenia, 

czy płytka żeli wna została odsłonięta. 

Wysokość spadania kulki w mm stanowi miarę odporności 

powłoki emalii na uderzeni e (GuL 

5 . Dopuszczalna różnica mię dzy wynikami równoległych 

oznaczań ni e powi nna przekraczać 100 mm. 

6. Wynik końcowy oznaczania. Za w ynik końcowyozna_ 

czania należy przyjęć ś r ednięarytmetycznę trzech równo

l e głych oznaczań zgodnych z P. 5 . 

7. R ejestracja wyniku oznaczania. Zaleca się oprócz 

liczbowego przedstawienia odporności powłoki emalii na 

uderzenie, określen i e pisemne wyględu powierzchni uszko_ 

dzonej. 

KONIEC 

Informacje dodatkowe 

Wydanie II 

Zgłoszono przez Instytut Odlewnictwa - Kraków 
Ustal'lowiona przez Dyrektora Instytutu Odlewnictwa dnia 15 marca 1976 r. 

jako norma obowiqzujqca w zakresie czynności określonych normq od dnia 1 stycznia 1 977 r. 
(Dz. Norm. i Miar nr 23/1976 poz, 89) 

Wpływ do WN 22.11.76. Oddano do .kł_du 14.11.77. Oruk uko~e<ono w .,udnlu 77. 
WYDAWNICTWA NORMALIZACYJNE 1917. Obj. 0,2 5 o. w. Nokłod 700 +65 0.,. Zomo 3414/17 

Cena zł '.80 



2 Informacje dodatkowe do BN-76/ 4027-05 

INFORMACJE DODATKOWE 

1. InstylUcja opracowujpca normę - Instytut Odlewnictwa, 

Kraków . 

2 . Istotne zmiany w sto sunku do BN-67/ 4027-05 

a) zweryfikowano sposób podawania wyniku oznaczania, 

b) zwiększono i lość oznaczań. 

3. U w ag i do wydania II. Wydani e bez zmian. 

4 . Normy zwipzane 

BN-7'6/ 4027-02 Emal i e szkl is te. Badani a. Przygotowanie 

próbe k 

5. Autorzy projektu norm y - prof. dr Jan Buciewicz . 

dr inż. Władysław Kucharski, mgr inż . Halina Pawłowska, 

mgr inż . Zygmunt Smoleń _ Instatut Odlewnictwa, Kraków. 

6. Orientacyjna ocena przyczepności em alii podstawowej 

do żeli wa. Zaleca się na podstaw ie obser w ac ji odbicia po

w /o ki emalii na pow ier zchni o ś r ednicy około 30 mm, uzys-

kanego przez podwyższenie masy kulki lub wysokości spa-

dania, podawać poniższe określenia dla oceny przyczepnoś -

ci emalii podstawowej do płytki żeliwnej; 

_ powłoka emali i odpryskuje w dużych łuskach o powierz

chni około 1 cm 
2

, 

_ powłoka emalii odpryskuje w małych łuskach o po wierz

c hni pon iżej 1 cm 2, 

_ powłoka emalii odpryskuje w igłach o szerokości poni-

żej 2 mm, 

_ płytka jest błyszczęca (emalia podstawowa 

całko wicie) , 

_ płytka j e st częściowo przykryta ( p/y tka 

przykryta pasam i emali i podstawowej ) , 

usunię ta 

częśc io wo 

_ płytka jest ledwo w idoczna ( emal i a podstaw o w a pokry-

w a praw ie całkowicie płytkę. odsłonięte 

punkty lub linie płytki ). 

sę pojedyncze 


